
ye, sahip olduğu doğal ve tarihi güzellikleriyle 
turizm faaliyetlerinin yoğun olduğu ülkeler ara-
sında yerini almış, özellikle 1950’lerden sonra 
başlayan gelişme 1980’li yıllarda hızını artırarak 
sürdürmüş, ülkeye yabancı turistlerin ilgisinin 
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ÖZ
Sahip olduğu zengin kültürel miras ve turizm potansiyeli nedeniyle Türkiye’de turizm alanında yapılan gelişme-
ler Osmanlı Devleti’nden günümüze birçok tarihsel süreçten geçmiş, ekonomik kalkınmaya sağladığı önemli 
katkı ile devlet tarafından desteklenmiş ve planlamalar yapılmıştır. Bu çalışmada Kültür ve Turizm Bakanlığı 
tarihçesinin ardından özellikle 1960 sonrası planlı kalkınma döneminde beş yıllık kalkınma planları çerçeve-
sinde turizme yönelik hangi politika ve stratejilerin geliştirildiği içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. 
Çalışmada ayrıca Kültür ve Turizm Bakanlığı bütçesinin kalkınma planları dönemleri itibariyle nasıl şekillendiği 
ve bu harcamaların turizm gelirleri üzerindeki etkisi ekonometrik analizle ortaya koyulmaktadır. 1963-2023 
yılları arasında merkezi yönetim bütçesinden yapılan turizm harcamalarının turizm gelirlerine etkisi ARDL 
modeli ile incelenmiştir. Sonuçlar, uzun ve kısa dönemde pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir. 
Granger Nedensellik testi, turizm harcamalarından turizm gelirlerine tek yönlü nedensellik bulunduğunu ve 
turizm harcamalarının uzun vadede turizm gelirlerini artırdığını göstermiştir. Sonuç olarak, turizm sektörü-
ne yapılan yatırımların ekonomik büyümeye katkı sunduğu ve stratejik planlamaların sektörü güçlendirdiği 
belirlenmiştir. 

Evaluation of the Ministry of Culture and Tourism Budget in the Context of Development Plans and Analysis of Its Impact 
on Tourism Revenues (1963-2023) 
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arttığı görülmüştür. 1980’lerden itibaren sektöre 
yönelik olarak bir takım tedbirlerin alınması ve 
teşviklerin uygulanması sonucu pek çok turistik 
tesisin inşa edilmesi, altyapı ve üstyapı eksiklik-
lerinin giderilmesine önem verilmesi sonucu tu-
rizm endüstrisi canlanmaya başlamıştır. Genel 
olarak turizm sektörü milli gelire, istihdama ve 
dış ödemeler dengesine önemli katkı sağladığın-
dan, devletler tarafından çeşitli politikalar geliş-
tirilen ve planlamalar yapılan bir alan olmuştur. 

Turizm, kültür kavramından bağımsız düşü-
nülemez. Toplumların kendine özgü tüm maddi 
ve manevi zenginliklerini ifade eden kültür, tu-
rizmle ilişkili en önemli kavram olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Toplumların geçmişten günümüze 
gelen tüm yaşayış ve düşünüş biçimleri, maddi 
ve manevi birikimi kültürel mirası oluşturmak-
tadır. Anadolu coğrafyası, kıtaları birbirine bağ-
layan konumu, iklim şartları, yeraltı ve yer üstü 
kaynakları ile farklı toplumların ve kültürlerin 
etkileşime girdiği, zengin kültürel mirasın orta-
ya çıktığı bir alan olmuştur. Ortaya çıkan kültür 
mirasının korunması, tarihi ve turistik zengin-
liklerin ortaya çıkarılması ve sunulması konu-
sunda Osmanlı Devleti’nden günümüze tarihsel 
süreçte çeşitli kurumların sorumluluk aldıkları 
görülmektedir. 

Turizm sektörü, ekonomik kalkınma ve top-
lumsal refah için kritik bir rol oynamaktadır. 
Özellikle Türkiye gibi turizme dayalı ekonomi-
lerde, turizm faaliyetleri istihdam yaratmakta, 
döviz girdisi sağlamakta, turizm gelirlerinin it-
halatı finanse etme potansiyeli nedeniyle dış ti-
caret açığının kapatılmasına katkı sunmakta, 
turizm kaynaklı gelirler diğer sektörler içinde 
zincirleme ekonomik katkı oluşturmaktadır. Tu-
rizm, ekonomik büyüme üzerindeki olumlu et-
kisi ile ülke ekonomisinin sürdürülebilirliği ve 
ekonomik istikrarın temel unsurlarından biri ola-
rak değerlendirilmektedir. 

Turizmin ekonomik olduğu kadar toplumsal 
ve sosyal etkileri de sektörün önemini ortaya 
koymaktadır. Turizm yoluyla kırsal alanlarda 
ekonomik canlılığın artması, altyapı yatırımları 
ve kültürel etkileşimler bölgesel kalkınmaya kat-
kı sağlamaktadır. 

Türkiye’de turizm tarihine genel olarak bakıl-
dığında turizm konusu 1923-1960 yılları arasın-
daki Planlı Dönem öncesi ve1960 sonrası Plan-
lı Dönem olarak iki farklı başlıkta ele alınabilir. 
Planlı Dönem öncesi olarak adlandırılan dönem-
de turizm ile ilgili başlıca gelişmeler sıralanacak 
olursa; ilk turizm organizasyonu olarak Seyyahın 
Cemiyeti’nin kurulmasını, 1934 yılında turizm 
sektörüyle ilişkili çıkarılan kanun ile ilk yasal 
çalışmanın yapılması izlemiş, 1950 ve 1953 yılla-
rında sırasıyla Turizm Müesseselerini ve Turizm 
Endüstrisini Teşvik Kanunları yürürlüğe girmiş, 
1955’te Turizm Bankası ve ardından, 1957’de 
Basın Yayın ve Turizm Bakanlığı kurulmuştur. 
Planlı Dönem olarak adlandırılan 1960 yılından 
günümüze uzanan dönemde ise Kalkınma Plan-
larının yapıldığı ve belirlenen strateji ve hedef-
ler doğrultusunda turizm alanında gelişmelerin 
hızlandığı görülmektedir. Turizmin ekonomik 
büyüme üzerindeki etkisi nedeniyle ülkelerin 
rekabetçi yapılarını korumaya olan katkısı, hü-
kümetleri turizm yoluyla elde edilen faydaları 
azami seviyeye çıkarmak için önlemler almaya 
zorlamaktadır. Bu bağlamda özellikle Dışa Açık 
Dönem olarak adlandırılan 1980 ve sonrası dö-
nemde turizm, çıkarılan yasalarla geliştirilmeye 
ve teşvik edilmeye çalışılmıştır. 

Türkiye’de turizm konusunda merkezi yöne-
tim, yerel yönetim ve ilgili bakanlıklar, TUBİTAK, 
Türkiye Seyahat Acentaları Birliği gibi çeşitli ku-
rum ve kuruluşlar ve bazı sivil toplum kuruluş-
ları turizmin güçlendirilmesi ve yüksek turizm 
geliri elde eden gelişmiş ülkeler ile rekabet ede-
bilen etkin bir sektör haline gelmesi için çalışma-
larını sürdürmektedir (Emekli, 2005). Çalışmanın 
ilerleyen bölümlerinde Türkiye’de turizm alanın-
da yaşanan gelişmeler tarihsel olarak anlatılmış, 
geliştirilen turizm politikalarının yanı sıra Kültür 
ve Turizm Bakanlığı bütçesi kalkınma planları 
bağlamında ele alınmış, son olarak turizm harca-
malarının turizm gelirleri üzerindeki etkisi eko-
nometrik bir analiz ile değerlendirilmiştir. 

KURAM
Bu bölümde, çalışmanın kavramsal çerçevesi 
ortaya konularak, turizm politikaları, kalkınma 
planları ve kamu maliyesi ilişkisi teorik açıdan 
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ele alınmaktadır. Turizm sektörünün ekonomik 
büyüme ve kalkınmaya katkısını açıklayan teorik 
yaklaşımlar değerlendirilmekte, devletin sektö-
re yönelik mali politikaları ve kalkınma planları 
çerçevesinde şekillenen turizm stratejileri ince-
lenmektedir. Ayrıca, Kültür ve Turizm Bakanlı-
ğı bütçesinin planlı kalkınma sürecindeki yeri ve 
turizm gelirleri üzerindeki etkisi bağlamında ku-
ramsal temeller açıklanmaktadır.

Türkiye’de Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın Tarihçesi 

Osmanlı Devleti’nin çok geniş bir coğrafyada 
600 yılı aşkın bir süre birçok farklı kültürle güç-
lü bir devlet olarak varlığı, Anadolu’nun kadim 
medeniyetlerinden devraldığı kültürel miras göz 
önünde bulundurulduğunda önemli bir kültür 
ve turizm potansiyeline işaret etmektedir. Ancak 
tüm dünyada seyahat etmek benzeri turistik faa-
liyetlerin ancak sınırlı sayıda seyyah, din adamı 
vs. tarafından yapılması, turizm faaliyetlerine 
yönelik bir kurumsallaşmanın olmadığı anlamı-
na gelmekteydi. 

Osmanlı Devleti’nde siyasi tarih ve kurum-
lar tarihi açısından bakıldığında spesifik olarak 
kültür veya turizm bakanlığına benzer oluşum 
olmasa da, kültür ve turizm işlerinin devle-
tin diğer önemli meseleleriyle birlikte ele alına-
rak politika üretildiği görülmektedir. Tanzimat 
Dönemi’ne kadar Divan-ı Hümayun ve Meclis-i 
Meşveret gibi genel nitelikli devlet kurumlarıyla 
yürütüldüğü; Tanzimat Dönemi’nde ise nazırlık-
ların kurulmasıyla Maarif Nezareti, Dahiliye ve 
Hariciye Nezaretleri vasıtasıyla ele alındıkları 
söylenebilir. 

Osmanlı Devleti’nde turizm faaliyetlerinin sa-
nayileşme alanındaki gelişmelerle ivme kazan-
dığı, yeni konaklama yerleri, acenteler, lokanta-
lar, eğlenme ve dinlenme yerleri açıldığı, kon-
serler düzenlendiği, örneğin 1877’de Pasaport 
Nizamnamesi ile yurt dışına çıkma ve yurda 
girme hususları düzenlendiği, 1883’te “Doğu ile 
Batı’nın birleştiği yer” temasıyla İstanbul’a Ori-
ent Expres’in ilk seferini yaptığı görülmektedir. 
Diğer taraftan Osmanlı Devleti’nde toplumun ih-
tiyaç duyduğu temel hizmetlerin (dini, kültürel, 
sağlık vs.) yürütülmesinde fayda sağlayan vakıf 
eserleri, kültürel mirasın önemli bir parçasını 

oluşturmaktadır. Vakıf kültürü ve vakıf eserleri-
nin korunması amacıyla kontrol ve denetim me-
kanizması oluşturulmuş, vakfın amaçlarına uy-
gun bir biçimde hareket edip etmediği kadılar ve 
görevlendirilen diğer yetkililer tarafından denet-
lenmiştir (Okumuş ve Yıldız 2017). II. Mahmud 
döneminde 1826’da kurulan Evkaf-ı Hümayun 
Nezareti, tüm vakıfların idaresinden, denetimin-
den ve korunmasından sorumluydu. Nezaretin 
merkez ve taşra teşkilatı dinamik yapıda olup, 
ihtiyaca göre yeni daireler kurulmuş ve mevcut 
dairelerde değişime gidilmiştir (Öztürk 1995). 
Nitekim günümüzde, kültürel miras olarak anla-
tılan pek çok tarihi eserin, bu anlayışın neticesin-
de günümüze ulaştığını söylemek mümkündür. 

Kültür ve turizm faaliyetlerinin yürütülmesi 
konusunda Osmanlı Devleti’nde spesifik bir ba-
kanlık olarak kurumsallaşmanın gerçekleşme-
diği; Cumhuriyet Dönemi’nde ise Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı ile bu imkana erişildiği görülmek-
tedir. Osmanlı Devleti’nin ardından 1923 yılında 
kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nde Kültür Bakan-
lığının 1935’te kurulmasına kadar geçen sürede 
kültür işleri, hükümet faaliyetlerinin yürütüldü-
ğü İcra Vekilleri Heyeti’nde Maarif Vekaleti tara-
fından organize edilmekteydi (Eren 2008). 1935 
yılında 2273 sayılı kanunla Maarif Vekaletinin is-
mi Kültür Bakanlığı olarak değiştirilmiştir. 1935-
1941 yılları arasında Kültür Bakanlığının milli 
eğitim ve kültür işlerini yürüttüğü, 1941-1971 
döneminde bakanlık isminin tekrar değiştirilerek 
kültür işlerinin Milli Eğitim Bakanlığına devre-
dildiği görülmektedir. 1935-1941 yılları arasında 
ayrı bir bakanlık olmasa da Kültür Bakanlığı is-
minin kullanıldığı söylenebilir (Yazıcı 1984). 

Turizmin kamu hizmetlerinde yer alması, 1934 
yılında İktisat Vekaletinde Turizm Bürosu’nun 
kurulmasıyla başlamış, 1939 yılında Ticaret Ba-
kanlığına bağlı olarak Turizm Müdürlüğü kurul-
muştur. 1943’te turizm faaliyetlerinin Başbakan-
lığa bağlı Basın Yayın Genel Müdürlüğüne dev-
redildiği, 1949’da ise adının Basın Yayın ve Tu-
rizm Genel Müdürlüğü olarak değiştirilerek Tu-
rizm Dairesi’nin oluşturulduğu görülmektedir. 
1950 yılında Turizm Teşvik Fonu oluşturulması 
1953’te Turizm Endüstrisi Teşvik Kanunu, 1955 
yılında da Turizm Bankası’nın kurulması bakan-
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lığının kurulmasına kadar Türkiye’de yaşanan 
turizmle ilgili önemli gelişmeler olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Barutçugil 1982; Altunok vd. 2019).

Cumhuriyetin ilk yıllarında batı eksenli ve laik 
çizgide milli bir kültür politikası izlenmiş, dilde 
sadeleşme, klasik eserlerin tercümesi, köy ens-
titüleri, güçlü seküler yapı ön plana çıkmış, De-
mokrat Parti ile birlikte milli-manevi kültür ko-
nusunda kararlı, özel teşebbüse destek veren ge-
lenekçi-liberal bir anlayış benimsenmiştir (Eren 
2008). 1957 yılında Basın Yayın ve Turizm Genel 
Müdürlüğü Basın Yayın ve Turizm Bakanlığına 
dönüştürülmüş, böylece turizm, ilk defa bakan-
lık statüsünde teşkilatlanarak tarihi-turistik zen-
ginliklerin içeride ve dışarıda tanıtım faaliyetleri 
ile ülkeye ekonomik ve sosyal kazanç sağlamaya 
çalışılmıştır (Evcin 2017).

1963 yılında Basın Yayın ve Turizm Bakanlığı, 
Turizm ve Tanıtma Bakanlığına dönüşmüş, turiz-
min ülke ekonomisi için katma değer yaratan bir 
sektör haline getirilmesi amacıyla turizme uygun 
tüm imkanların değerlendirilerek turizm ile ilgi-
li işlerin yapılması, yaptırılması, düzenlenmesi, 
teşvik edilmesi ve denetlenmesinin amaçlandığı 
ifade edilmiştir. Kültür Bakanlığı, Turizm ve Ta-
nıtma Bakanlığının olduğu bir dönemde, 1971 yı-
lında kurularak kültür işleri Milli Eğitim Bakan-
lığından Kültür Bakanlığına devredilmiştir. 1983 
yılında ise bu iki bakanlık birleştirilerek Kültür 
ve Turizm Bakanlığı kurulmuştur. 1989-2003 yıl-
ları arasında Kültür Bakanlığı ve Turizm Bakan-
lığı ayrı ayrı faaliyet gösterse de, 2003 yılında ye-
niden birleştirilerek Kültür ve Turizm Bakanlığı 
hâlini almıştır.

2003 yılından günümüze kadar uygulanan kül-
türel politikanın, yerli kültüre önem verilirken 
aynı zamanda kültürlerarası diyalog kurularak 
dışa açılma siyasetinin uygulanması şeklinde ol-
duğu ifade edilmektedir (Eren 2008). Turizm po-
litikalarına genel olarak bakıldığında ise etkili bir 
tanıtım ve alternatif turizm yöntemlerinin kulla-
nılarak ülkenin zengin turizm potansiyelinden 
faydalanılması gerektiğine dikkat çekilmektedir.

2007-2013 dönemini kapsayan Dokuzuncu Kal-
kınma Planı’nda turizm sektörüne yönelik hedef-
ler konularak “Türkiye Turizm Stratejisi 2023” 
adıyla bir yol haritası belirlenmiştir. Bu çalışma, 

ülkenin turizmden alacağı payın artırılması ama-
cı doğrultusunda planlama, araştırma-geliştir-
me, yatırım, altyapı ve ulaşımın güçlendirilmesi, 
tanıtım ve pazarlama, eğitim, iç turizm, turizmin 
çeşitlendirilmesi, mevcut turizm alanlarının iyi-
leştirilmesi konularında kamu ve özel sektör iş-
birliğine dayalı stratejiler önermektedir. (Kültür 
ve Turizm Bakanlığı 2007). “Türkiye Turizm Stra-
tejisi 2023” belgesinde belirtilen stratejik yakla-
şımlar doğrultusunda gerekli düzenlemelerin ta-
mamlanması ve ihtiyaçların giderilmesi halinde, 
2023 yılı için 63 milyon turistin ağırlanması, 85,5 
milyar dolar turizm geliri elde edilmesi ve kişi 
başına ortalama 1350 dolar harcama yapılması 
öngörülmüştür. 2023 yılında gerçekleşen rakam-
lar ise sırasıyla 57 milyon turist, 54,3 milyar do-
lar turizm geliri ve 952 dolar turist başına düşen 
harcama şeklinde olup hedeflerin altında kaldığı 
görülmektedir. Turizm gelirleri ve turizmin milli 
gelire katkısı anlamında istenen hedeflere ulaşı-
lamamış olsa da kültürel alanda kütüphane, si-
nema salonu, izleyici sayısı gibi verilerin gittik-
çe arttığı Tüik verilerinde görülmektedir. Benzer 
şekilde turist sayısı ve elde edilen gelir miktarı 
da artış göstermektedir. Örneğin 2007 yılında, 
yaklaşık 27 milyon olan turist sayısı 2017 yılın-
da 38 milyona; yine yaklaşık 20 milyar dolar olan 
turizm geliri 26 milyar dolara yükselmiştir (Tüik 
Turizm İstatistikleri 2018). 

Osmanlı Devleti’nden günümüze sahip olunan 
tarihi doğal zenginlikler ve kültürel birikimin 
önemi anlaşılmış ve bu yönde çeşitli politikalar 
geliştirilmiştir. Cumhuriyetin kurulmasının ar-
dından kültür ve turizm işleri daha kurumsal bir 
şekilde ele alınmaya başlamıştır. Turizm sektörü-
nün ihtiyaçları ve potansiyeli dikkate alındığında 
bakanlığın ve bağlı kurumlarının öncü rol oyna-
yacağı ve önemli görevler üstleneceği açıktır. 

Kalkınma Planları Bağlamında Turizm Politikalarının 
Gelişimi

Coğrafi konumu, kültürel zenginliği ve tarihi 
geçmişiyle yüksek turizm potansiyeline sahip 
bir ülke olan Türkiye’de turizm sektörü, ekono-
miye sağladığı katkılar nedeniyle geliştirilmesi 
için planlamaların yapılması ve önlemlerin alın-
ması gereken önemli bir alan olarak karşımıza 
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çıkmaktadır. Turizm sektörünün büyümesi ile 
birlikte ülkeye döviz girişinin olması ödemeler 
dengesi sorununun giderilmesine katkı sağla-
makta, istihdam imkanlarının artması ise işsiz-
liğin azalmasına olumlu yönde etki etmektedir. 
Ekonomiye sağladığı katkılar başta olmak üzere 
toplumsal, çevresel ve kültürel değerlendirmeler 
Türkiye’de turizmin gelişimi için planlı hareket 
edilmesi gereğini ortaya koymaktadır. 

Türkiye’de turizm politikalarının gelişimi, 
planlı dönem öncesi ve planlı dönem sonrası ola-
rak ele alınabilir. 1923-1963 yılları arasını kapsa-
yan dönemde ulaşım imkanları ve konaklama te-
sisi gibi yetersizliklerle birlikte turizm sektörüne 
yönelik çalışmaların sınırlı olduğu, teşvik ve ya-
tırımlar hakkında rakamsal değerlerin bulunma-
dığı görülmektedir (Ünlüönen ve Tayfun 2009) 
1923 yılında Atatürk’ün önerisi ile Türk Seyyahın 
Cemiyeti’nin kurulması atılan ilk önemli adım 
olarak görülebilir. Bu cemiyet 1926 yılında Türki-
ye Turing Kulübü adını almış, 1934 yılına gelin-
diğinde ise turizm sektörü ilk kez bir kamu hiz-
meti olarak tanımlanmıştır. 

1929’da yaşanan ekonomik buhran ile 1939’da 
başlayan İkinci Dünya Savaşı, turizm faaliyetle-
rinde olumsuz etkiler yaratmıştır (Akça 2016). 
Savaşın sona ermesinin ardından turizm sektörü 
ile ilgili gelişmeler ivme kazanmış, 1953’te Tu-
rizm Teşvik Kanunu çıkarılmış, 1955’te Turizm 
Bankası kurulmuştur. Planlı dönem öncesi ola-
rak adlandırılan bu süreçte büyük yatırımların 
yapılamamasına rağmen turizm sektörü devlet 
tarafından önemsenmiş ve bakanlık düzeyinde 
ele alınan bir konu olmuştur (Altıntaş ve Şahin 
2007; Dinçer ve Çetin 2015).

Türkiye’de 1960 yılında Devlet Planlama Teş-
kilatının (DPT) kurulmasıyla 1963-2018 yılları 
arasında hazırlanan “Beş Yıllık Kalkınma Plan-
ları” ile ekonomik, sosyal ve kültürel alanlarda 
ulaşılmak istenen hedefler belirlenmiş ve gerçek-
leşecek büyüme öngörülmüştür. Planlı dönem 
olarak adlandırılan söz konusu kalkınma planla-
rında turizm konusunda sektörün hızla gelişme-
si için ilgili önlemlerin alınması amaçlanmıştır. 
Hazırlanan bu kalkınma planları çerçevesinde 
turizm alanında izlenmesi gereken politikalara 
detaylı bir şekilde yer verilmiştir. İlk 9 kalkınma 

planı DPT tarafından, Onuncu Kalkınma Pla-
nı Kalkınma Bakanlığı tarafından, On Birinci ve 
On İkinci planlar ise Cumhurbaşkanlığı tarafın-
dan hazırlanan bu planlarda turizm konusunda 
odaklanılan temel yaklaşımlar aşağıdaki tabloda 
özetlenmiştir. Tüm kalkınma planlarında yer ve-
rilen hedefler Ortak Politika Hedefleri alanında 
sıralanırken, her kalkınma planının kendine öz-
gü hedefleri Farklı Politika Hedefleri başlığında 
ayrıştırılmıştır. 

Kalkınma planlarında turizme yönelik politi-
kalara genel olarak bakıldığında, 1963-1967 yıl-
larını kapsayan ilk plan döneminden 1979-1983 
dördüncü kalkınma planına kadar olan dönem-
de büyük oranda kitle turizme odaklı seyahat-
lerin artırılması, yatak kapasitesinin artırılması, 
özellikle turizm potansiyeli yüksek kıyı bölgele-
rinde yatırımların yoğunlaştırılması, reklam ve 
tanıtımın gerekliliği, turizm personelinin eğitimi, 
iç turizmin canlandırılması için kamu çalışanla-
rına yönelik tatil olanaklarının sunulması gibi 
hedeflerin gözetildiği görülmektedir. 1963-1983 
dönemini kapsayan bu planlarda, nitelik ve nice-
lik olarak turist sayısının, geceleme süresinin ve 
ortalama harcama miktarının artırılması da or-
tak hedefler olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı 
zamanda tarihi eserlerin restorasyonu, turistik 
özellik taşıyan ormanlar, milli parklar ve kıyıla-
rın kamu yararına kullanılması amacıyla düzen-
lenmesi şeklindeki uygulamalara da vurgu yapıl-
mıştır (Akça vd. 2017) 

1980’lerin ortasından itibaren uluslararası tu-
rizmde yaşanan yeni eğilimlere uyum sağlama 
yönünde adımlar atılması gerektiği, kitle turiz-
minden daha alternatif ve özel ilgi alanlarına 
yönelik turizm çeşitliliği sağlanmasına çalışıldı-
ğı söylenebilir. Bu anlamda turizm politikaları-
nın dinamik bir yapı sergilediği ifade edilebilir 
(Soyak 2013) 1990’lı yılların ortasına kadar olan 
dönemi kapsayan kalkınma planlarında turizm 
çeşitliliği anlamında kış sporları, avcılık, su spor-
ları, festivaller, sağlık turizmi gibi turizm potan-
siyelleri, aynı zamanda ekolojik dengenin korun-
ması, çevrenin temiz ve sağlıklı tutulması ilkele-
rine uygun olarak ele alınmaktadır. Kitle turizmi 
ile birlikte bireysel turizmin önemine dikkat çe-
kilmektedir. Çalışanlar için uygun tatil tesisleri-
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nin sağlanmasının yanı sıra turizm istatistikleri-
nin tutulmasında modern tekniklerin kullanıl-
ması ve Turizm Bankası tarafından fon tahsisi 
sağlanması belirtilen diğer politikalardır. 

1996-2000 yıllarını kapsayan yedinci plan dö-
nemi ile birlikte kıyı şeridinde yoğunlaşan turiz-
min coğrafi dağılımını sağlamak, mevsimselliğin 
göz önünde bulundurularak turizm çeşitliliğinin 
artırılması ve her mevsim turizm olanaklarından 
yararlanılması hedeflenmiştir. Aynı zamanda ye-
rel halkında yatırımlara katılabildiği daha küçük 
turizm işletmelerinin özendirilmesi vurgusu ya-
pılmıştır (Dinçer ve Çetin 2015) Kalkınma plan-
larında turist sayısının, tesis sayısının ve kitle 
turizmine yönelik seyahatlerin artırılması amaç-
lı izlenen politikalar, doğal güzelliklerin ve ta-
rihi yapıların tahrip edilmesi, çevre kirliliği gibi 
sorunları beraberinde getirdiğinden, 2001-2005 
dönemi sekizinci kalkınma planı ile birlikte sür-
dürülebilirlik kavramı, çevreye duyarlı turistik 
tesis standartları gibi yeni yaklaşımlar ön plana 
çıkmıştır. Turizm yatırımlarının tarihi, doğal ve 
sosyal çevreyi koruyucu bir yaklaşımla yapılması 
ve pazarlama-toplam kaliteye öncelik verilmesi 
gerektiği vurgulanmıştır. Dünya genelinde Av-

rupa ülkeleri dışındaki yeni pazarların araştırıl-
ması, ekolojik olarak hassas alanlarda sürdürüle-
bilir turizmin geliştirilmesi ve eko turizmin teş-
vik edilmesi dikkat çekilen diğer politikalardır. 

2007-2013 yıllarını kapsayan Dokuzuncu Kal-
kınma Planı diğer planlarda olduğu gibi turiz-
min ekonomik katma değer yaratma özelliğine 
odaklanmaktadır. Bunun dışında mevsimsel ve 
bölgesel yoğunlaşmanın önlenmesi amacıyla tu-
rizm çeşitliliği sağlanması için kış, dağ, golf, ter-
mal, yat, kongre turizmi gibi alanlara ve eko tu-
rizmin geliştirilmesine dikkat çekilmektedir. Ay-
rıca jeotermal kaynakların sağlık turizmi amaçlı 
değerlendirilebileceği ifade edilmekte, turizm 
eğitiminde belli standartların getirilmesi ve Tu-
rizm Sektörü Master Planının hazırlanması gibi 
politikalara yer verilmektedir. 

2014-2018 yıllarını kapsayan Onuncu Kalkın-
ma Planı incelendiğinde, sağlık, kongre, kruva-
ziyer, kültür turizmi gibi alternatif turizm tür-
lerinde yeterli altyapıya sahip olunmadığı belir-
tilmektedir. Diğer kalkınma planlarından farklı 
olarak karar alma süreçlerine yerel halkın, yerel 
otoritelerin ve sivil toplum kuruluşlarının katı-
lımı vurgulanmıştır. Herhangi bir turizm bölge-

Tablo 1. Kalkınma Planları Bağlamında Turizm Politikalarının Gelişimi (Devam)

Kalkınma Planları Ortak Politika Hedefleri Farklı Politika Hedefleri 
10.KP (2014-2018) Sürdürülebilir turizm 

Turizmde çeşitlilik 
Ülke turizminin 
markalaştırılması 
Turizm gelirinin artırılması 

Altyapının iyileştirilmesi 
Nitelikli personelin yetiştirilmesi 
Pazardaki değişimler doğrultusunda tanıtım 
planlaması 
Kültürel varlıkların afet riskini dikkate alarak 
korunması 

 
11. KP (2019-2023) 

Turizmde çeşitlilik 
Hizmet kalitesinin 
güçlendirilmesi 
Turizm gelirinin artırılması 
 
 
 

Yüksek harcama potansiyelli turistlerin ülkeye 
çekilmesi 
Turistlerin konaklama dışındaki harcama yapmalarını 
sağlamak 
Turizm istatistiklerinin geliştirilmesi 
Turizm karar destek platformunun oluşturulması 
Turizm Tanıtım ve Geliştirme Ajansının kurulması 

12. KP (2024-2028) Turizmde çeşitlilik 
Ülke turizminin 
markalaştırılması 
Hizmet kalitesinin 
güçlendirilmesi 

Çevreye duyarlı ekolojik turizm alanlarının artırılması 
Sektörde yeşil dönüşümün hızlandırılması 
Sektörde dijital dönüşüme uyum sağlanması 

 Kaynak: Yıldırım, G. ve Keleş, Y. (2022) çalışması ve Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı Kalkınma Planları incelenerek 
yazar tarafından oluşturulmuştur. 
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sinde alınacak karara tüm paydaşların katılımı-
nın sağlanması ile anlaşmazlık olasılığının en aza 
indirileceği ifade edilmiştir. 

On Birinci Kalkınma Planına (2019-2023) ge-
lindiğinde turizmin, tarım ve savunma sanayi 
ile birlikte öncelikli gelişme alanı olarak belirlen-
diği, sağlık turizminde fiyat-kalite olarak cazip 
ülkeler arasında yer almamıza bağlı olarak bü-
yüme beklentisi ifade edilmiştir. Sağlık turizm 
alanında ülkeler arasında bilinirliğin artırılması 
hedefi ortaya konmuş, son yıllarda değişen tü-
ketici eğilimlerine ve teknolojik değişimlere göre 
turizmin çeşitlendirilmesine vurgu yapılmıştır. 
Diğer kalkınma planlarından farklı olarak deniz 
turizmine, kamu özel iş birliği modeli ile yat li-
manlarının yapılmasına, İstanbul’un kruvaziyer 
turizmin merkezi olmasına yer verilmiştir. 

Sonuç olarak turizmin, dünya turizm pazarına 
paralel olarak planlı kalkınma döneminde plan-
sız döneme göre büyük bir aşama kaydettiği söy-
lenebilir. Tüm kalkınma planlarında Türkiye’nin 
uluslararası turizm pazarında rekabet gücünün 
artırılması, marka imajının güçlendirilmesi, yur-
tiçi ve yurtdışı turistlerin beklentilerinin karşıla-
nabilmesi doğrultusunda hedefler belirlendiği 
görülmektedir. Genel bir bakış açısıyla ele alın-
dığında, planlı dönemde Türkiye’nin yatak kapa-
sitesinin artırılarak kitle turizminin geliştirilmesi 
ile başlayan turizm politikasının, günümüze ge-
lindiğinde turizm çeşitliliğinin artırılması, çevre-
ye duyarlı sürdürülebilirlik ve dijitalleşme ile ye-
ni pazarların oluşturulması şeklinde şekillendiği 
görülmektedir. 

Türkiye’de Kültür ve Turizm Bakanlığı Bütçesinin 
Değerlendirilmesi

Türkiye’de 1960 yılında DPT’nin kurulmasıyla 
başlayıp günümüze kadar gelen ve beş yıllık kal-
kınma planlarıyla yürütülen süreçte, Kültür ve 
Turizm Bakanlığına ayrılan bütçe payları ile kül-
türel ve turistik gelişimin teşvik edilmesi amaç-
lanmıştır. Dönemsel olarak hazırlanan kalkınma 
planlarında bakanlığa ayrılan bütçe payları ve 
her bir kalkınma planı döneminde gerçekleşen 
yıllık ortalamalar incelendiğinde ekonomik ko-
şullara bağlı olarak stratejik önceliklerin değişe-
bildiği sonucuna varılabilir. Bu bağlamda ger-

çekleşen bütçe payları ve yıllık ortalamalar aşağı-
daki tabloda gösterilmektedir. 

1963-1967 yıllarını kapsayan Birinci Beş Yıllık 
Kalkınma Planı döneminde, tanıtım, turizm eği-
timi, teşkilatlanma, turizm destinasyonlarının 
artırılması gibi sistematik çabaların başladığı gö-
rülmektedir. Kültür ve Turizm Bakanlığı harca-
malarına merkezi yönetim bütçesi içinde ayrılan 
payın yüzde 0,25 ile yüzde 0,53 arasında değiş-
tiği, yıllık ortalamanın yüzde 0,35 olduğu görül-
mektedir. Bu dönemde iç turizmin geliştirilmesi 
için altyapı yatırımlarına ve tanıtım faaliyetlerine 
ağırlık verilmiştir. 

İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1968-1972) dö-
neminde, mesleki eğitime, kitle turizminin geliş-
tirilerek istihdamın artırılmasına odaklanılmıştır. 
Bu dönemde genel bütçeden alınan payın yüz-
de 0,15 ile yüzde 0,25 arasında değiştiği, 1971’de 
yüzde 1,37’e ulaştığı görülmektedir. Bu rakam 
yatırımların Ege-Marmara-Antalya bölgelerine 
yayılması ve sektörün canlandırılması hedefi ile 
doğrudan ilişkilidir. 

Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977) 
döneminde, kitle turizmine uygun tesislerin ya-
pılması, kredi imkanlarının sağlanması, mil-
li parklar ve tarihi eserlere önem verilmesi gibi 
yeni hedefler belirlenmiş, turizm harcamaları-
nın genel bütçe içindeki payı yüzde 0,23 ile yüz-
de 0,60 arasında değişmiş, yıllık ortalama yüzde 
0,44 olarak gerçekleşmiştir. 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1979-
1983) döneminde, kitle turizminin yanı sıra sos-
yal turizmin ve dış turizmin geliştirilmesi amaç-
lanmış, bütçe payları yüzde 0,55 ile yüzde 0,71 
arasında değişen oranlarda gerçekleşmiştir. Bu 
dönemde bütçeden alınan pay yıllık ortalama 
yüzde 0,64 olmuş, konaklama kapasitesinin ar-
tırılmasının yanı sıra charter seferlerinin düzen-
lenmesi ve kamuya ait turistik tesislerin dış turiz-
me açılması hedeflenmiştir. 

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989) 
döneminde kitle turizminin yanında bireysel 
turizmin geliştirilmesi ve turizm istatistikleri-
nin tutulması hedeflenmiş bütçeden alınan pay 
yüzde 0,43 ile yüzde 0,61 arasında değişmiş, yıl-
lık ortalama yüzde 0,51 olarak hesaplanmıştır. 
OECD, OPEC, Balkan ve Üçüncü Dünya ülkele-
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riyle ilişkilerin geliştirilmesi ve Turizm Bankası 
aracılığıyla teşvik fonlarının sağlanması hedefler 
arasındadır. 

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994) 
döneminde alt yapı ve üst yapının geliştirilmesi-
nin yanı sıra turizmde çeşitliliğin sağlanması öne 
çıkmıştır. Bütçe payları yüzde 0,72 ile yüzde 0,90 
arasında değişerek yıllık ortalama yüzde 0,79 ol-
muştur. Bu dönemde küçük ölçekli işletmelerin 

teşvik edilmesi ve mevsimselliğin uzatılması gibi 
yeni politikalar belirlenmiştir. 

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000) 
döneminde yüzde 0,41 ile yüzde 0,47 arasında 
değişen bütçe payları ve yıllık yüzde 0,43 orta-
lamayla hafif bir düşüş gösterse de, sürdürüle-
bilir turizm kavramı öne çıkmış, kültürel koru-
mayı sürdürmeye yönelik adımlar atılması ve 

Tablo 2. Kültür ve Turizm Bakanlığı Bütçesinin Planlı Kalkınma Dönemleri ile Değerlendirilmesi

Kalkınma Planları Kültür ve Turizm Bakanlığı Harcamalarının Bütçe 
İçindeki Payı (%) 

 
Yıllık Ortalaması (%) 

1. BYKP (1963-1967) 1963 1964 1965 1966 1967 
0,35 

 
0,25 0,53 0,30 0,34 0,33 

2. BYKP (1968-1972) 1968 1969 1970 1971 1972 
0,42  0,25 0,15 0,15 1,37 0,17 

3. BYKP (1973-1977) 1973 1974 1975 1976 1977 
0,44  0,23 0,23 0,59 0,57           0,60  

4. BYKP (1979-1983) 1979 1980 1981 1982 1983 

0,64 
 

0,68 0,55 0,61 0,71 0,63 

5. BYKP (1985-1989) 1985 1986 1987 1988 1989 

0,51  0,43 0,50 0,50 0,49 0,61 
6. BYKP (1990-1994) 1990 1991 1992 1993 1994 

0,79 
 

0,78 0,72 0,90 0,85 0,72 
7. BYKP (1996-2000) 1996 1997 1998 1999 2000 

0,43 
 

0,45 0,47 0,42 0,42 0,41 
8. BYKP (2001-2005) 2001 2002 2003 2004 2005 

0,38 

 

0,36 0,40 0,37 0,37 0,41 
9. KP (2007-2013) 2007 2008 2009 2010 2011 

0,43 

 0,40 0,41 0,40 0,45 0,48 
  2012 2013       
  0,45 0,45       
10. KP (2014-2018) 2014 2015 2016 2017 2018 

0,48  0,42 0,46 0,45 0,51 0,54 
11. K P (2019-2023 2019 2020 2021 2022 2023 

0,44  0,64 0,47 0,45 0,39 0,27 
 Kaynak: Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı Kalkınma Planları ve Maliye Bakanlığı Bütçe Gider-Gelir Gerçekleşmeleri 
(1924-2022) incelenerek yazar tarafından oluşturulmuştur. 



54  n    Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi

Kültür ve Turizm Bakanlığı Bütçesinin Kalkınma Planları Bağlamında Değerlendirilmesi ve Turizm Gelirlerine...

doğal ve kültürel varlıkların zenginleştirilmesi 
hedeflenmiştir. 

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005) 
döneminde yüzde 0,36 ile yüzde 0,41 arasında 
değişen mütevazi bütçe payları söz konusu olup 
yıllık ortalama yüzde 0,38 olmuştur. Bu dönem, 
yeni potansiyel alanlarının oluşturulması, mesle-
ki eğitim standartlarının oluşturulması ve turizm 
yatırımlarının çevreye duyarlılık esası gözetile-
rek yapılması öne çıkan hedefler arasındadır. Ba-
kanlığa ayrılan bütçe payları bir miktar azalmasa 
da sektörün çeşitlendirilmesi için teşviklerin de-
vam ettiği anlaşılmaktadır. 

2007-2013 yıllarını kapsayan Dokuzuncu Kal-
kınma Planında turizmin bütçeden aldığı pay 
yüzde 0,40 ile yüzde 0,48 arasında değişmekte, 
yıllık ortalama yüzde 0,43 olarak gerçekleşmek-
tedir. Bu dönemde kültürel ve turistik gelişimler 
desteklenmeye devam edilirken, kültürel etkin-
liklerin yaygınlaştırılması, kültür varlıklarının 
tespiti-onarımı ve sürdürülebilir kalkınmaya 
vurgu yapılmıştır. 

2014-2018 yıllarını kapsayan Onuncu Kal-
kınma Planında bütçe tahsisinde yüzde 0,42 ile 
yüzde 0,54 arasında değişen oranlar gözlenmek-
te, yıllık ortalama yüzde 0,48 ile ılımlı bir artışa 
işaret etmektedir. Bu dönemde ülke turizminin 
markalaştırılması, nitelikli personelin yetiştiril-
mesi, kültürel varlıkların afet riski dikkate alına-
rak korunması gibi unsurlar vurgulanmaktadır. 

2019-2023 dönemini kapsayan On Birinci Kal-
kınma Planı döneminde bakanlık harcamaları-
nın bütçe içindeki payı yüzde 0,27 ile yüzde 0,64 
arasında yıllara göre değişiklik göstermiş, yıllık 
ortalaması ise yüzde 0,44 olmuştur. Turizm büt-
çesi 2019’da yüzde 0,64’e yükseltilse de, pandemi 
süreci ve ekonomik belirsizlikler nedeniyle bu 
oranın sonraki yıllarda azaldığı görülmektedir. 
Bu dönemde sektörde dijital dönüşüm, sağlık 
turizmi ve ekolojik turizm gibi konular ön plana 
çıkmıştır. 

Sonuç olarak kalkınma planları dikkate alına-
rak Kültür ve Turizm Bakanlığı bütçesi dönemler 
itibariyle değerlendirildiğinde, değişen ekono-
mik ve sosyal koşulların turizm sektörüne yöne-
lik stratejik öncelikleri ve sektörün büyümesine 
yönelik belirlenen hedefleri etkilediği söylenebi-

lir. Tüm bu planlı kalkınma dönemleri boyunca 
turizmin ulusal kalkınmadaki rolü kabul edile-
rek kültür ve turizm yatırımlarının teşvik edil-
mesinden, turizmde dijital ve yeşil dönüşümün 
hızlandırılmasına, hizmet kalitesinin yükseltil-
mesine ve Türkiye’nin rakipleri içinde marka de-
ğerinin artırılmasına kadar bir dizi hedef hayata 
geçirilmeye çalışılmıştır. 

İLGİLİ ÇALIŞMALAR 
Bu çalışmada planlı kalkınma dönemi olarak ad-
landırılan 1960’dan günümüze beş yıllık dönem-
ler halinde oluşturulan farklı kalkınma planların-
da belirlenen turizme yönelik hedef ve strateji-
ler değerlendirildiğinde, tüm bu tarihsel süreçte 
ekonomik kalkınmaya önemli katkısı nedeniyle 
turizmin geliştirilmesine yönelik yoğun bir çaba 
gözlenmektedir. 

Ulusal literatürde kalkınma planlarında turizm 
politikalarının gelişimine yönelik çeşitli çalış-
malar bulunmaktadır. Bu çalışmalar, kalkınma 
planlarının turizme yönelik temel hedeflerini, 
stratejik yönelimlerini ve turizmin ekonomik kal-
kınmadaki rolünü ele almaktadır. 

Ancak Kültür ve Turizm Bakanlığının kalkın-
ma planları bağlamında bütçesinin nasıl şekil-
lendiği, turizme ayrılan kamu kaynaklarının za-
man içindeki dağılımı ve etkinliği üzerine yapı-
lan akademik çalışmaların oldukça sınırlı olduğu 
görülmektedir. Literatürde bakanlık bütçesinin 
kalkınma planlarındaki önceliklere göre nasıl be-
lirlendiği, ayrılan kaynakların kullanım etkinli-
ği ve turizm sektörüne olan yansımaları üzerine 
detaylı analizler içeren az sayıda çalışma olduğu 
görülmüştür. Bu eksiklik, çalışmanın temel moti-
vasyonlarından birini oluşturmaktadır. Nitekim 
çalışmanın ekonometrik analiz bölümünde Kül-
tür ve Turizm Bakanlığı bütçesinin turizm gelir-
leri üzerindeki etkisi incelenerek turizme ayrılan 
kamu kaynaklarının uzun vadede turizm gelirle-
rini artırdığı sonucuna varılmıştır. Turizm sektö-
rünün sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ula-
şabilmesi için planlı yatırımların devam etmesi, 
kültürel mirasın korunmasına yönelik politika-
ların güçlendirilmesi ve turizm çeşitliliğinin artı-
rılması gerekmektedir. Bu bağlamda, çalışmanın 
literatürdeki bu boşluğu doldurması ve gelecek-
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teki politika yapıcılar için yol gösterici olması 
amaçlanmaktadır. 

Yapılan literatür taramasında kalkınma plan-
larının turizm politikaları ile ilişkisi konusunda 
dikkat çeken çalışmalar aşağıda yer almıştır. 

Türkmen (2023), Türkiye’de kalkınma planla-
rının turizm politikaları ile ilişkisini inceleyerek, 
planlı dönem öncesi ve sonrası uygulanan poli-
tikaları karşılaştırmıştır. Araştırmasında, 1923-
1963 arasını “Planlı Dönem Öncesi”, 1963 son-
rası süreci ise “Planlı Dönem” olarak ele almış 
ve Türkiye’de turizmin gelişiminde kalkınma 
planlarının etkisini vurgulamıştır. Çalışmasında, 
turizm politikalarının kamu yatırımları, altya-
pı geliştirme ve teşvik mekanizmaları açısından 
değerlendirildiğini belirtmiştir. Ayrıca, içerik 
analizi yöntemi kullanılarak turizm politikaları-
nın tarihsel gelişimi incelenmiş ve bu politikala-
rın turizm sektörüne olan etkileri detaylı olarak 
analiz edilmiştir. Sonuç olarak, planlı dönemde 
devlet desteklerinin arttığı ve turizmin ekonomik 
kalkınmadaki rolünün giderek daha fazla önem 
kazandığı tespit edilmiştir. 

Çiçekdağı (2020) turizm sektörünün kalkınma 
planlarındaki yerini inceleyerek, tanıtım, pazar-
lama, eğitim, kamu desteği ve altyapı gelişimi 
gibi unsurların ön plana çıktığını vurgulamıştır. 
İçerik analizi yöntemiyle gerçekleştirilen bu ça-
lışma, özellikle tanıtım ve pazarlama stratejileri-
nin, sağlık turizmi gibi alternatif turizm türleri-
nin ve kamu yatırımlarının kalkınma planlarında 
önemli yer tuttuğunu ortaya koymuştur. Planlı 
kalkınma sürecinde özel sektörün rolü artmaya 
başlarken, kamu destekleri ve stratejik planlama-
nın turizm sektörünün gelişiminde belirleyici ol-
duğu sonucuna ulaşılmıştır.

Büyükşalvarcı vd. (2016) Türkiye’de kalkınma 
planları kapsamında turizm endüstrisinin de-
ğerlendirilmesini yapmış, kalkınma planlarında 
belirlenen turizm hedeflerinin uygulanabilirliği 
üzerinde durmuşlardır. Çalışmalarında, plan-
lı kalkınma sürecinde turizm sektörüne yönelik 
hedeflerin büyük ölçüde yatırımlara yönlendi-
rildiğini, ancak bazı dönemlerde hedeflerin ger-
çekleştirilmesinde aksaklıklar yaşandığını ifade 
etmişlerdir. 

Polat ve Aydınlı (2017) Türkiye’deki turizm 
kalkınma planlarını inceleyerek, ilk dört planda 
turizmin ekonomik boyutu ve kitle turizminin 
ön planda olduğunu göstermiştir. Beşinci plan-
da turizmin çeşitlendirilmesine, altıncı planda 
ise yerel halkın turizme dahil edilmesine vurgu 
yapılmıştır. Yedinci planda, rekabetçi bir turizm 
ekonomisi oluşturulması ve yerel halk ile turist-
lerin beklentilerinin karşılanması hedeflenmiş-
tir. Sekizinci, dokuzuncu ve onuncu planlarda 
ise turizmin ülke genelinde yayılması ve çevre-
sel yatırımların desteklenmesi öne çıkmıştır. Son 
olarak, son üç kalkınma planı ve Türkiye Turizm 
Stratejisi-2023 belgesi, karar alma süreçlerine 
daha fazla paydaşın katılmasını sağlamayı ve 
turizm gelirini artıracak alanlara odaklanmayı 
amaçlamaktadır. 

YÖNTEM 
Bu çalışma, Türkiye’de planlı kalkınma dönemin-
de (Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ile On Birin-
ci Kalkınma Planı Dönemleri arası [1963-2023]) 
merkezi yönetim bütçesinden yapılan turizm 
harcamalarının turizm gelirleri üzerindeki etki-
sini incelemektedir. Araştırmada yıllık zaman 
serisi verileri kullanılarak gecikmesi dağıtılmış 
otoregresif modeli (ARDL) kullanılmıştır. Araş-
tırmada kullanılan değişkenlerle ilgili kısaltılmış 
kod, açıklama, dönem ve değişkenlerin veri kay-
nakları aşağıda tabloda gösterilmiştir.

ANALİZ VE BULGULARIN YORUMLANMASI
Araştırmanın temel hipotezi; “Merkezi yönetim 
bütçesinden yapılan turizm harcamaları ile turizm ge-
lirleri arasında pozitif (doğrusal) yönde ilişki vardır.” 
şeklinde belirlenmiştir. Araştırmada gözetilen 
amaç çerçevesinde 1963-2023 dönemine ilişkin 
yıllık zaman serisi verilerine dayalı oluşturulan 
tahmin denklemi aşağıdaki gibi oluşturulmuştur.

					                  (1)

Tablo 4’de verilen yıllık dönemlik tanımlayı-
cı istatistikler incelendiğinde; Türkiye’de 1963-
2023 döneminde merkezi yönetim bütçesinden 
yapılan turizm harcamalarının GSYH’ya oranı 
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(MYBTH) ortalaması yüzde 0.087, turizm gelir-
lerinin GSYH’ya oranı (TG) ortalaması ise yüzde 
2,059’dur. 1963-2023 döneminde yıllık MYBTH 
en yüksek olduğu dönem (yüzde 0,20) 1971 yılı, 
TG en yüksek olduğu dönem (yüzde 5,10) 2022 
yılı; MYBTH en düşük olduğu dönem (yüzde 
0,02) 1969 yılı ve TG en düşük olduğu dönem ise 
(yüzde 0,07) 1963 yılıdır. Aşağıda Grafik 1’de de-
ğişkenlere ilişkin 1963-2023 dönemi yıllık zaman 
yolu grafikleri gösterilmiştir.

Ekonometrik tahmin süreci, tüm değişkenler 
için entegrasyon sırasını belirlemek üzere birim 

kök testlerinin yürütüldüğü model tanımlama-
sıyla başlar. ARDL analizi, I(0) seviyelerinde en-
tegre edilmiş değişkenleri ve I(1) birinci farkları 
barındırmasına rağmen, değişkenlerin hiçbirinin 
ikinci dereceden entegre olmadığı belirlenerek 
gerçekleştirilir (Ogonegbu ve Kagwaini 2025). Bi-
rim kök testi analizleri Augmented Dickey Fuller 
(ADF) ve Phillips Perron (PP) testi ile yapılmıştır 
ADF ve PP birim kök testi sonuçlarında; araştır-
manın bağımsız değişkeni olan MYBTH değişke-
ninin I(0) düzey seviyesinde, bağımlı değişken 
olan TG değişkeninin ise I(1) birinci fark seviye-

Tablo 3. Değişkenlere İlişkin Açıklamalar

Kodu Açıklama Dönem  

MYBTH Merkezi Yönetim Bütçesinden Yapılan Turizm 

Harcamalarının GSYH’ya Oranı 

1963 - 2023 (Yıllık) 

TG Turizm Gelirlerinin GSYH’ya Oranı 1963 - 2023 (Yıllık) 

Veri Kaynakları: 

1-MYBTH: Turizm Bakanlık Harcamaları ve GSYH verileri, Maliye Bakanlığı (Kamu Mali Yön. ve Dönüşüm 

Gen.Müd.) Bütçe Büyüklükleri ve Bütçe Gerçekleşmeleri istatistiklerinden Bütçe Gider-Gelir Gerçekleşmeleri 

(1924-2022)'den alınmıştır. https://www.hmb.gov.tr/bumko-butce-buyuklukleri-ve-butce-gerceklesmeleri 

2- TG: Merkez Bankası, EVDS, Kamu Mali İstatistikleri/ Ödemeler Dengesi Ayrıntılı Sunum (Milyon $) (Arşiv) 

(Aylık) kısmının içinden I-B2a-Gelir (Arşiv) verilerinden derlenmiştir. 

https://evds2.tcmb.gov.tr/index.php?/evds/archiveMarket/collapse_0/6139/DataGroup/turkish/bie_odod3/ 

1962-1984 verileri: "Türkiye Turizm Gelirinin Öngörüsünde Zaman Serilerinin Bileşenlerine ayrıştırılarak Yapay 

Sinir Ağları ve Box Jenkins Yön. İle Karşılaştırmalı analizi" adlı tezden (Yazar Adı: Muhammed Fatih Tüzen) Tablo 

3.2 'den faydalanılmıştır.   

1984-2014 verileri: Merkez Bankası, EVDS, Kamu Mali İstatistikleri/ Ödemeler Dengesi Ayrıntılı Sunum (Milyon 

$) (Arşiv) (Aylık) kısmının içinden I-B2a-Gelir (Arşiv) verilerinden derlenmiştir. 

https://evds2.tcmb.gov.tr/index.php?/evds/archiveMarket/collapse_0/6139/DataGroup/turkish/bie_odod3/ 

2015-2021 verileri: TÜİK Turizm İstatistiklerinde Yapılan Ana Revizyon 27.10.2022 kaynağından düzenlenmiştir. 

chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.tuik.gov.tr/indir/revizyon/Turizm_Metod_TR.p

df GSYİH (Cari ABD$) Türkiye verileri Dünya Bankası'ndan alınmıştır. 

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?end=2023&locations=TR&start=1960&view=chart 
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sinde durağan olduğu belirlenmiştir. Değişken-
lere ilişkin ADF ve PP birim kök test sonuçları 
aşağıda tabloda sunulmuştur.

Birim kök testi sonuçlarında değişkenlerin 
farklı durağanlık düzeylerinde olduğu belirlen-
dikten sonra, değişkenler için uygun gecikme 
uzunluğu seçimi Akaike Bilgi Kriteri (AIC) kul-
lanılarak yapılmış ve veriler yıllık olduğu için 
maksimum gecikme uzunluğu iki olarak varsa-
yılmıştır (Göksu ve Balkı 2023). Birim kök testi 
sonuçlarında değişkenlerin farklı durağanlık se-
viyelerinde olması, değişkenler arasındaki uzun 
dönemli ilişkiyi belirlemek için gecikmesi dağı-
tılmış otoregresif (ARDL) yönteminin tercih edil-
mesine yöneltmiştir ve en düşük değerin olduğu 

ARDL (4,0) modeli seçilmiştir. Eşbütünleşme test 
adımı, ARDL çerçevesi içinde sınır testi yaklaşı-
mının uygulanmasını içerir. Sınır testi, modelde 
değişkenler arasında uzun dönemli bir ilişkinin 
varlığını test eder ve sınır testinden elde edilen F 
istatistiği, eşbütünleşmenin varlığını belirlemek 
için Pesaran ve ark. (2001) tarafından sağlanan 
kritik değer sınırlarıyla karşılaştırılır. ARDL (4,0) 
modeli sınır testi tahmin sonuçları ile modelin ta-
nısal test sonuçları aşağıda tabloda sunulmuştur.

Sınır testi sonuçlarında F istatistik değerinin 
kritik değer aralığının üzerinde olması değişken-
ler arasında uzun dönemli bir ilişkinin varlığına 
işaret etmektedir (Tuncer ve Yıldız 2024). Bu so-
nuca göre, Türkiye’de 1963-2023 döneminde mer-

Tablo 4. Tanımlayıcı İstatistikler

 MYBTH TG 
Ortalama  0.087377  2.059672 
 Medyan  0.090000  2.290000 
 Maksimum  0.200000  5.100000 
 Minimum  0.020000  0.070000 
 Standart Sapma  0.035304  1.471104 
Çarpıklık -0.039898  0.082659 
 Basıklık  3.681908  1.763650 
 Jarque-Bera 604.0612 125.3146 
 Olasılık  0.000000  0.000000 
 Gözlem  61  61 

 

Tablo 4. Tanımlayıcı İstatistikler

Kaynak: Araştırmada kullanılan verilere dayalı yazar tarafından oluşturulmuştur.
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kezi yönetim bütçesinden yapılan turizm harca-
maları ile turizm gelirleri arasında uzun dönemli 
bir ilişki bulunmaktadır. Modelin sağlamlığı ve 
güvenilirliğini doğrulamak için seri korelasyon, 
heterodaksite ve istikrar değerlendirmeleri gibi 
tanısal testler gerçekleştirilir (Tuncer ve Yıldız 
2024). Bu adımlar, ARDL modelinin merkezi yö-

netim bütçesinden yapılan turizm harcamaları 
ile turizm gelirleri arasındaki kısa vadeli ve uzun 
vadeli ilişkileri araştırmak için kapsamlı bir çer-
çeve sunmaktadır. ARDL (4, 0) olarak tahminle-
nen modelin tanısal test sonuçlarına göre; “Bre-
usch-Godfrey Serial Correlation LM test” sonucu 
otokorelasyon sorunu bulunmadığını; “Breusch-

Tablo 5. Birim Kök Testi Sonuçları

 Düzey Birinci Fark 

Değişkenler ADF Test İst. PP Test İst. ADF Test İst. PP Test İst. 

MYBTH -3.227166  

(0.0234) 

-4.870795 

(0.0002) 

-6.658109  

(0.0000) 

-22.77202  

(0.0001) 

TG -0.749286 

 (0.8254) 

-1.138170 

(0.6951) 

-7.061553  

(0.0000) 

-21.97122  

(0.0001) 

Kd.%1 -3.546099 -3.546099 -3.550396 -3.550396 

Kd.%5 -2.911730 -2.911730 -2.913549 -2.913549 

Kd%10 -2.593551 -2.593551 -2.594521 -2.594521 

 

Tablo 6. Sınır Testi ve ARDL Modeli Tanısal Test Sonuçları

TG =  𝛽𝛽0 +  𝛽𝛽1𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 + 𝜀𝜀𝑖𝑖                                
F İstatistiği 6.523475 (0.0000)*** 

Anlamlılık Düzeyi Kritik Değer 

Alt Sınır Üst Sınır 

%1 4.94 5.58 

%2,5 4.18 4.79 

%5 3.62 4.16 

%10 3.02 3.51 

ARDL Tanısal Test Sonuçları 

Breusch-Godfrey Serial Corr. LM test 0.315278 (0.7310)*** 

ARCH Heteroskedasticity test 0.981271 (0.3262)*** 

Breusch-Pagan-Godfrey Heteroskedasticity test  0.210149 (0.9317)*** 

Ramsey RESET test 1.526374 (0.3262)*** 

Jarque-Bera Normality test 2.6382224 (0.2698)*** 

Cusum (Cusum2)  İstikrarlı (İstikrarlı) 

Not: ***, **,* sırasıyla %1, %5 ve %10 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir ve parantez içi değerler olasılık değerleridir. 
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Pagan-Godfrey Testi ve ARCH Testi” sonucu mo-
delde değişen varyans sorunu olmadığını, “Ram-
sey RESET” testi sonucu model kurma hatası so-
runu olmadığını, “Jarque-Bera” test değeri mo-
delin normal dağılıma sahip olduğunu, CUSUM 
ve CUSUM2 testi sonuçları ise kurulan modelin 
yüzde 95 güven aralığında istikrarlı bir özellikte 
olduğuna işaret etmektedir.

Uzun dönem katsayıların tahmini amacıyla 
(1) nolu eşitlik dikkate alınarak (2) nolu eşitlik-
te gösterilen ARDL modeli ile ARDL modelinde 
kısa dönem katsayılarının tahmin edilmesi için 
(3) nolu eşitlikte belirtilen hata düzeltme modeli 
oluşturulmuştur.

					               (3)

					                (4)

ARDL (4,0) modeli uzun dönem ve kısa dö-
nem tahmin sonuçları katsayı, t istatistik ve 
olasılık değerleri ile birlikte aşağıda tabloda 
sunulmuştur.

Yukarıda tabloda gösterilen ARDL (4, 0) mo-
delinin uzun dönem tahmin sonuçlarında kat-
sayı değerleri MYBTH değişkeni için yüzde 1 

anlamlılık düzeyinde pozitiftir. Uzun dönem-
de merkezi yönetim bütçesinden yapılan turizm 
harcamaları ile turizm gelirleri arasında pozitif 
(doğrusal) yönde ve istatistiksel olarak yüzde 1 
anlamlılık düzeyinde bir ilişki olduğu tespit edil-
miştir. Merkezi yönetim bütçesinden yapılan tu-
rizm harcamalarında (MYBTH) meydana gelecek 
yüzde 1’lik değişimin turizm gelirleri (TG) üze-
rinde yüzde 0,776 düzeyinde pozitif yönlü bir 
değişime neden olduğu görülmektedir. Bu so-
nuçlar, uzun dönemde Türkiye’de merkezi yöne-
tim bütçesinden yapılan turizm harcamaları ile 
turizm gelirleri arasında pozitif yönlü bir ilişki 
olduğunu göstermektedir. ARDL modelinde kısa 
dönem katsayılarının tahmin edilmesi için oluş-
turulan hata düzeltme modeli sonuçlarına göre 
ise; ECM(-1) katsayısı değeri -0,0495 ve istatis-
tiksel olarak yüzde 1 düzeyinde anlamlıdır. Bu 
sonuç modelde kısa dönemli şokların meydana 
getireceği dengeden sapmaların bir dönem son-
rasında yüzde 5’inin düzeltilebileceğini ve be-
lirli bir dönem sonrasında dengeye ulaşılacağını 
göstermektedir. Hata düzeltme modeli sonuçla-
rında MYBTH değişkeni için katsayı değeri yüz-
de 1 anlamlılık düzeyinde pozitiftir (0.363653). 
Bu sonuç, Türkiye’de kısa dönemde merkezi 
yönetim bütçesinden yapılan turizm harcama-
larında (MYBTH) meydana gelecek yüzde 1’lik 
değişimin turizm gelirleri (TG) üzerinde yüzde 
0,363 düzeyinde pozitif yönlü bir değişime ne-

Tablo 7. ARDL (4,0) Modeli Tahmin Sonuçları (Uzun Dönem ve Kısa Dönem)

Uzun Dönem Tahmin Sonuçları 

Bağımlı Değişken: TG  

Değişken Katsayı t istatistiği  Olasılık 

MYBTH 0.776846 5.676527 0.0000*** 

C (Sabit) 2.652334 0.626062 0.5341 

Kısa Dönem Tahmin Sonuçları (Hata Düzeltme Modeli) 

Bağımlı Değişken: ∆TG  

Değişken Katsayı t istatistiği  Olasılık 

∆ (MYBTH) 0.363653 4.015496 0.0001*** 

ECM(-1) -0.049590 -3.554270 0.0008*** 
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den olduğuna işaret etmektedir. Bu sonuçlar, 
Türkiye’de kısa dönemde merkezi yönetim büt-
çesinden yapılan turizm harcamaları ile turizm 
gelirleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu-
nu ortaya koymuştur. Genel olarak araştırmanın 
uzun dönem ve kısa dönem ampirik bulguları 
değişkenler arasında benzer yönde etkileşime 
işaret etmektedir.

Değişkenler arasındaki eşbütünleşme ilişki-
sinin ARDL analizi ile belirlenmesi sonrasında 
Türkiye ekonomisinde 1963-2023 döneminde 
merkezi yönetim bütçesinden yapılan turizm 
harcamaları ile turizm gelirleri arasındaki neden-
sellik ilişkisi Granger nedensellik testi ile incelen-
miştir. Nedensellik testinde iki değişken arasın-
daki ilişkinin yönü üç beklentiye dayalı olarak 
test edilir ve “Ho: Değişkenler arasında nedensellik 
ilişkisi yoktur” boş hipotezi sınanır. Bunlar; tek 
yönlü nedensellik (X → Y, Y → X), çift yönlü ne-
densellik (X→Y) ve nedensellik yok (X ↔ Y) şek-
lindedir (Yılmaz, 2005). Aşağıda tabloda Türkiye 
ekonomisi için 1963-2023 döneminde merkezi 
yönetim bütçesinden yapılan turizm harcamaları 
ile turizm gelirleri arasındaki nedensellik analizi 
sonuçları verilmiştir.

Nedensellik testi sonuçları, merkezi yönetim 
bütçesinden yapılan turizm harcamalarından tu-
rizm gelirlerine doğru (MYBTH → TG) tek yön-
lü ve yüzde 5 anlamlılık düzeyinde nedensellik 
ilişkisi olduğunu göstermektedir. Araştırma bul-
guları, ARDL analizi uzun dönem ve kısa dönem 
tahmin sonuçları ile Granger nedensellik testi 
sonuçları arasında uyumu göstermektedir. Bu 
sonuçlar, araştırmanın temel hipotezi olan “Mer-
kezi yönetim bütçesinden yapılan turizm harca-
maları ile turizm gelirleri arasında pozitif (doğ-
rusal) yönde ilişki vardır” hipotezini destekler 
niteliktedir. 

SONUÇ
Türkiye’de kültür ve turizm politikaları, tarihsel 
süreç içerisinde değişim göstererek günümüz-
de kurumsal bir yapıya kavuşmuştur. Osmanlı 
Dönemi’nde kültürel mirasın korunması ve çeşit-
li turistik faaliyetler devlet ve vakıflar tarafından 
yürütülmüş olsa da, turizmin ekonomik bir sek-
tör olarak ele alınması Cumhuriyet Dönemi’nde 
başlamıştır. Türkiye’nin turizm politikaları plan-
lı dönem öncesi ve planlı dönem sonrası ola-
rak ikiye ayrılmaktadır. Özellikle 1960 sonrası 
planlı kalkınma dönemine geçilmesi ile birlikte, 
1963’ten itibaren Beş Yıllık Kalkınma Planları 
çerçevesinde turizm sektörünün ekonomiye kat-
kısını artırmak amacıyla devlet destekli politika-
lar geliştirilmiş, turizmin geliştirilmesine yönelik 
yatırımlar artmış, dönemsel önceliklere göre büt-
çe tahsisleri değişmiştir. Bu süreçte Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığının kurulmasıyla birlikte turizm 
alanındaki kamu politikaları daha kurumsal ve 
sistematik bir hale gelmiştir. Türkiye’de 1963-
1983 yılları arasında ilk dört planlı kalkınma dö-
neminde genel itibariyle altyapının iyileştirilmesi 
amacıyla ulaşım, konaklama, sağlık ve güvenlik 
alanlarında yapılacak yatırımlar ile turist sayısı 
ve kitle turizmine odaklanılmış, 1990’lardan iti-
baren turistik ürünlerin farklılaştırılması, ülke-
ye yüksek gelire sahip turist profilinin çekilmesi 
gibi alternatif ve sürdürülebilir turizm ön plana 
çıkmıştır. 2000’ler sonrasında ise dijitalleşme, 
çevresel duyarlılık, sağlık ve ekolojik turizm gibi 
turizm çeşitliliği önem kazanmıştır. 

Çalışmada, Kültür ve Turizm Bakanlığının ta-
rihsel gelişimi ele alınarak, devletin ve kamu po-
litikalarının sektördeki etkisi bağlamında kalkın-
ma planları kapsamında turizm politikalarının 
şekillenişi ve bakanlık bütçesinin dönemler itiba-
riyle değişimi analiz edilmiştir. Turizmin ekono-
mik kalkınmanın temel taşlarından biri olduğu 

Tablo 8. Granger Nedensellik (Pairwise) Testi Sonuçları (1963 - 2023)

Nedensellik Yönü Gecikme Gözlem Sayısı F-Değeri P- Değeri 

MYBTH ↛ TG  1 60 35.6860 0.0333** 

TG ↛ MYBTH 1 60 0.52756 0.4706 
 Not: ** %5 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 
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düşüncesiyle devletin sektöre yönelik düzenleyi-
ci politikaları, turizmin sürdürülebilirliğini sağ-
lamada kritik rol oynadığından devletin, alt yapı 
geliştirme, tanıtım faaliyetleri, teşvik programla-
rı ve yasal düzenlemeler aracılığıyla sektörü des-
teklemeye devam ettiği görülmektedir. Kalkın-
ma planları doğrultusunda yapılan yatırımlar, 
turizmin çeşitlendirilmesine, altyapı eksiklikle-
rinin giderilmesine ve uluslararası rekabet gücü-
nün artırılmasında katkı sağlamıştır. Devlet, mali 
politikalar aracılığıyla turizm sektörüne sağladı-
ğı teşvikler ve bütçe tahsisleri ile sektörün büyü-
mesini hedeflemiştir. 

Çalışmanın ekonometrik analiz bölümünde 
Kültür ve Turizm Bakanlığı bütçesinin turizm 
gelirleri üzerindeki etkisi incelenmiştir. Yapılan 
analizler, merkezi yönetim bütçesinden turizme 
ayrılan harcamaların uzun vadede turizm ge-
lirlerini artırdığını göstermektedir. Turizm har-
camaları ile turizm gelirleri arasında pozitif bir 
ilişki olduğu; uzun dönemde yüzde 1’lik bir ar-
tışın turizm gelirlerinde yüzde 0,77’lik bir artışa 
neden olduğu tespit edilmiştir. Özellikle 1980 
sonrası dönemde turizm sektörüne yönelik teş-
viklerin artırılmasıyla birlikte turizm gelirlerinde 
yükseliş yaşandığı görülmektedir. Ekonometrik 
bulgular devlet tarafından turizme yapılan yatı-
rım harcamalarının sektör üzerindeki olumlu et-
kisini doğrulamakta, turizm sektörünün ulusal 
kalkınmadaki rolünü desteklemektedir. 

Sonuç olarak, Türkiye’de turizm sektörüne yö-
nelik kamu destekli mali politikaların ve yatırım-
ların ekonomi büyümeye, istihdama ve kültürel 
kalkınmaya önemli katkılar sunduğu belirlen-
miştir. Sektörün sürdürülebilirliği ve uluslarara-
sı rekabet gücünü artırması açısından Kültür ve 
Turizm Bakanlığının gelecekteki politikalarının 
stratejik bir yaklaşımla ele alınması gerekmekte-
dir. Ayrıca dünya genelinde ve Türkiye özelinde 
meydana gelen gelişmeler ve tüketici eğilimle-
rinde oluşan farklılıklar takip edilerek hedefler-
de değişikliğe gidilmesi önemlidir. Gelecekte tu-
rizmin dijitalleşme, yeşil dönüşüm ve turizm çe-
şitliliğinin artırılması gibi yenilikçi yaklaşımlarla 
desteklenmesi, Türkiye’nin küresel turizm paza-
rındaki yerini güçlendirecektir. 
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